Ký bời: Bộ TÀI CHÍNH
Cơ quan: 28 Trần Hưng Đạo

. Thời gian ký: 22/07/2025 16:58:20 +07:00

BỢ TÀI CHÍNH CỌNG HÒA XÃ HỌI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 76/2025/TT-BTC ỉỉà Nội, ngày 21 tháng 7 năm 2025

THÔNG TƯ
Bã i  bỏ các thông tir của Bộ trưởng Bộ Tài chính về tự vay, tự trá của doanh

nghiệp do nhà niróc sỏ '  hữu trẽn 50% vốn điều lệ

Cản cử Luật Ban hành văn ban quy phạm pháp luật nám 2025;

Củn cử Luật Quản lý, sử dụng von nhà nước đáu tư vào sản xuất, kinh
doanh tại doanh nghiệp ngày 26 thảng 11 năm 2014;

Cân c/íẳ Luật Doanh nghiệp ngày ỉ 7 tháng 6 năm 2020; Luật sửa đôi, bô
sung một sô điêu cùa Luật Doanh nghiệp ngày 17 thủng 6 nâm 2025;

Cũn cứ Pháp lệnh ngoại hôi ngày 13 tháng 12 năm 2005 và Pháp lệnh sửa
đỏi, bô sung một sô điếu cua Pháp lệnh ngoại hối ngày /<v thảng 3 năm 2013;

Can cứ Nghị định sỏ 78/2025/ND-CP ngày 01 thủ nạ 4 năm 2025 cua Chính
phủ quy định chi tiêt một sỏ điêu và biện pìuìp thi hành Luật Ban hành văn ban
quy phạm pháp luật;

Cân cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13 thúng 10 năm 2015 cùa
Chính phu vê dâu tư vỏn nhà nước vào doanh nghiệp và quan lý, sứ dụng vỏn, tài
sàn tại doanh nghiệp; Nghị định sô 32/20ỊH/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 nám 20ỉ8
của Chính phu sưa đôi, bỏ sung một sô điêu của Nghị định sô 91/2015/NĐ-CP
ngày 13 tháng 10 nam 2015 của Chính phu vô đâu tư vỏn nhà nước vào doanh
nghiệp và quản lý, SUỂ dụng von, tài sàn tại doanh nghiệp; Nghị định sô
140/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 1 ỉ năm 2020 của Chỉnh phủ sửa đôi, bô sung
một sô điểu cua Nghị định sỏ 126/2017/NĐ-CP ngày 16 í háng 11 năm 2017 của
Chỉnh phu vê chuyên doanh nghiệp nhà nước và công ty trách nhiệm hừu hạn một
thành viên do doanh nghiệp nhà nước đâu tư 100% vỏn điêu lệ thành công ty cô
phân;

Cân cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 01 năm 2019 của
Chính phu vê thực hiện quyên, trách nhiệm cua đại diện chủ sơ hữu nhà nước;
Nghị định so 97/2024/NĐ-CP ngày 25 thảng 7 năm 2024 cùa Chính phù sưa đỏi:
bô sung một sổ diều của Nghị định so I0/2019/NĐ-CP ngày 30 thủng 01 năm
2019 của Chính phủ về thực hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chu sở hữu nhà
nước;

Cản cứ Nghị định số 219/2013/NĐ-CP ngày 26 thúng 12 năm 2013 của
Chính phu quy định về quán lý vay, trả nợ nuớc ngoài cùa chanh nghiệp không
dược Chỉnh phủ báo lãnh;

Căn cứ Nghị định sổ 29/2025/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 nàm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cảu tô chức của Bộ Tài
chính; Nghị định số Ỉ66/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 sửa đối, bô sung một số

điều của Nghị định sổ 29/2025/NĐ-CP ngây 24 thủng 02 nâm 2025 cua Chính phủ
quy định chức nùng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ câu tô chức cùa Bộ Tài chính;

Theo đê nghị của Cục trưởng Cục Phát triên doanh nghiệp nhà nước;

Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư bãi bo cẾảc thông tư của Bộ
trưởng Bộ Tài chỉnh về tự vay, tự trả của doanh nghiệp do nhà nước sở hữu trên
50% vỏn điểu lệ.

Diều 1. Bã ỉ bỏ toàn bộ các thông tu

Bãi bo toàn bộ 02 thông tư do Bộ trưưng Bộ Tài chính ban hành sau đây:

1. Thông tư số 153/2014/TT-BTC ngày 20 tháng 10 năm 2014 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính ban hành Quy chế xem xét, thẳm tra, chấp thuận các khoản
vay nợ nước ngoài theo phương thức tự vay, tự trả của doanh nghiệp do Nhà nước
sở hữu trên 50% vốn điều lệ.

2. Thông tư số 09/2022/TT-BTC ngày 14 tháng 02 năm 2022 cua Bộ trưởng
Bộ Tài chính sửa đôi, bô sung một số điều cua Quy chế xem xét, thâm tra, châp
thuận các khoan vay nợ nước ngoài theo phương thức tự vay, tự trả của doanh
nghiệp do Nhà nước sờ hừu trên 50% vốn điều lệ ban hành kèm theo Thông tư sô
153/2014/TT-BTC ngày 20 tháng 10 năm 2014 của Bộ trương Bộ Tài chính.

Diều 2. Diều khoản th ỉ  hành

1 ứ Thông tư này có hiệu lực thi hành kê từ ngày 05 tháng 9 năm 2025.

2. Cục trưởng Cục Phát triền doanh nghiệp nhà nước, Thủ trưưng các đơn vị
thuộc Bộ Tài chính và các cơ quan, tồ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm
thi hành Thông tir này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đàng;
- Thũ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phù;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chu tịch nước;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Ọuốc Hội;
- ủy ban Kinh tế và Tài chính;
- Hội dồng Dân tộc;
- Kiểm toán Nhà nước và các ủy ban của Quốc hội;
- Tòa án Nhân dân Tôi cao;
- Viện Kiểm sát Nhân dân Tối cao;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Uy ban Trung ương mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương cùa các đoàn thê;
- HĐND, UBND các tinh, thành phô trực thuộc Trung ương;
- Sở Tài chính các tình, thành phố trực thuộc Trung ương:
- Các tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước;
- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xứ lý vi phạm hành chính
(Bộ Tư pháp);
- Công báo; cổng thông tin diện tử của Chính phủ;
- Cổng thông tin điện tử cùa Bộ Tài chính;
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, Cục DNNN ( sỉ50\i).p*<-

.  BỌ TRƯỞNG
ừ TRƯỚNG

ao Anh Tuân